
Q
uarta-feira, 03 de M

arço de 2021, 264, https://w
w

w
.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/277/

     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 03 de Março de 2021 - Edição: 264 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 .................................................................................................................................... 
DIVERSOS 1 ............................................................................................................................................. 
EXTRATOS 1 ............................................................................................................................................ 

COMAP - PORTO DO FORNO 1 ..................................................................................................................... 
PORTARIAS 1 .......................................................................................................................................... 



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 03 de Março de 2021 - Edição: 264 - 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
1

 

PODER EXECUTIVO

DIVERSOS

CANCELAMENTO DE LICENÇA

CANCELAMENTO DE LICENÇA
A Secretaria Municipal do Ambiente e Saneamento – SEMAS, considerando
as atribuições que lhe são conferidas pelo disposto nos artigos 23, incisos VI
e VII, 225 e 241 da Constituição da República, e no uso das atribuições que
lhe foram conferidas, em especial pelo Decreto Municipal nº 1.827 de 05 de
maio de 2010 que dispõe sobre o Sistema de Licenciamento Ambiental
Municipal e pela Resolução CONEMA nº 42, de 17 de agosto de 2012, que
fixa  normas  gerais  de  cooperação  federativa  nas  ações  administrativas
decorrentes do exercício da competência comum relativas à proteção das
paisagens naturais notáveis, à proteção do meio ambiente e ao combate à
poluição em qualquer de suas formas, conforme previsto na Lei Federal
Complementar nº 140 de 08 de dezembro de 2011, CANCELA A LICENÇA
DE  INSTALAÇÃO  E  OPERAÇÃO  LIO  N°  0002/19  e  a  respectiva
CERTIDÃO AMBIENTAL DE AVERBAÇÃO CAV LIO Nº 0002/19.
NOME: GANDHI INCORPORADORA EIRELI EPP
CNPJ: 27.583.289/0001-75
ATIVIDADE:  Construção de um conjunto  de 04 (quatro)  edificações
de uso Residencial Multifamiliar.
ENDEREÇO DA ATIVIDADE: Rodovia RJ-140 – remanescente do Morro
do Miranda, s/nº, área “8-D”, Vila Industrial – Arraial do Cabo/RJ.
PROCESSO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL N° 5824/18. 
Incluindo quaisquer outras licenças ambientais  municipais  emitidas para
Rodovia RJ-140 – remanescente do Morro do Miranda, s/nº, área “8-D”, Vila
Industrial – Arraial do Cabo/RJ, ou através do processo nº 5824/18.

Arraial do Cabo, 02 de março de 2021.
Jorge Augusto da Costa Oliveira

Secretário Municipal do Ambiente e Saneamento
Mat. 56.003

EXTRATOS

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 003/2021
PROCESSO N°. 418/2021
CONTRATANTE:  Município  de  Arraial  do  Cabo/  Secretaria  Municipal  de
Serviços Públicos
CONTRATADA: DOIS ARCOS CONSTRUÇÕES E GESTÃO DE RESÍDUOS LTDA
OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços
de  recebimento  e  disposição  final  de  resíduos  sólidos  classe  II  (resíduos
sólidos  urbanos)  e  recebimento,  tratamento  e  disposição  final  de  resíduos
sólidos de saúde.

ENQUADRAMENTO: Inexigibilidade de Licitação
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 25, caput da Lei n°. 8.666/1993
PRAZO DE EXECUÇÃO DO SERVIÇO: 12 (doze) meses
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (doze) meses
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 2.177.940,01 (dois milhões, cento e setenta e
sete mil, novecentos e quarenta reais e um centavo)

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
PROCESSO N°. 1812/2018
CONTRATANTE: Município de Arraial do Cabo/ Fundação Municipal de Meio
Ambiente, Pesquisa, Ciência e Tecnologia
CONTRATADA: TATIANE DE SOUZA ARAÚJO COSTA
OBJETO: Rescisão amigável do Termo de Contrato nº 029/2018, cujo objeto
é a locação do imóvel localizado na Rua Castro Alves, 170, Praia Grande,
Arraial do Cabo para funcionamento da sede da Fundação Municipal de Meio
Ambiente, pelo período de 12 (doze) meses
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 61 da Lei n°. 8.666/1993

COMAP - PORTO DO FORNO

PORTARIAS

PORTARIA COMAP - PORTO DO FORNO 41/2021

O presidente da Companhia Municipal de Administração Portuária – COMAP,
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE
Artigo 1º - Exonerar a pedido, a Sra. JULIA MARIA DE FRANÇA RIBEIRO
das funções do cargo de COORDENADORA JURÍDICA  nível  III,  a partir
desta data. 
P.R. e CUMPRA-SE.

Arraial do Cabo, 01 de MARÇO de 2021.
DAVIDSON CARDOSO DE BRITO

Diretor-Presidente
Portaria Consad 001/2021

COMAP


		2021-03-03T21:01:13+0000




